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SUMMARY

Life comfort of dairy cows is in concern of those breeders who are trying to meet all

requirements of welfare and minimizing deficiencies in barns. In terms of welfare an

automatized milking is most suitable mean how to reduce most of stress factors in

stables.

Data for processing results of this work was mined based on own ethological daily

basis observations. The observations took place in two independent enterprises

with different kind of breed (holstein and czech mottled cattle) between 21. 2. 2013

and 21. 3. 2013. From activity of dairy cows after 30 minutes after releasing from

milking robot was found, that especially dairy cows for II. and higher lactation goes

to feed immediately after milking. However, comparison of drinking of both groups

led to conclusion, that group Holstein drank more often after milking. First-calvers

went for a drink from 37% and dairy cows for higher lactation from 36%. First-

calvers from czech mottled cattle group went for a drink from 30% and dairy cows

for higher lactation from 23%.

The next part of observation was recumbence after milking. In general 13 cows and

from those only 4 first-calver lay down which is very positive finding in terms of he-

alth of udder and stress factor by first-calvers. Most of recumbencies was by cows

on II and higher lactation of czech mottled cattle group where lay down 7 cows

(5 %).

Freedom of movement and reducing of stress factors in barn leads to higher com-

fort of cows and their welfare and milking robot meets requirements. It can be said

that using milking robot is best practise for future of milked cattle.
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1. ÚVOD

Robotizované dojení je v dnešní době stále více využíváno. Limitním faktorem

zůstávají především finance. Menší statky si musí řádně promyslet, zda investovat

tolik peněz do dojícího robota. Také je zapotřebí uvažovat o pohodlí zvířat,

kdy dojnice nejsou nuceny dojít do dojíren a mají zcela volný přístup do automatic-

kého systému dojení (dále jen AMS).

Dojící robot je zcela samostatný, zastává téměř všechny úkony dojiče. Sám vyhod-

nocuje data, která chovatel z klasického dojení nezjistí (váha, množství nadojeného

mléka, výskyt mastitid aj.) Poté co si dojnice navyknou, tak se postupně snižuje tlak

na zvířata a ty naprosto nenuceně mohou navštívit robota po dobu 24 hodin denně.

Špatná hygiena má nepříznivý vliv na zdravotní stav vemene, a proto je z hlediska

hygieny dojení robotem na vysoké úrovni, zejména očista struků a závěrečná desin-

fekce společně s řádným proplachem zařízení.

Životní pohoda dojnic, je v popředí zájmu chovatelů, kteří se snaží o splnění všech

požadavků welfare a minimalizaci nedostatků ve stájích. Právě z hlediska welfare je

robotizované dojení nejvhodnějším prostředkem jak odbourat většinu stresových

faktorů ve stáji. Pokud chce tedy chovatel dosáhnout v budoucnu vyšších výsledků

v mléčné užitkovosti a zároveň zlepšit pohodlí a zdraví svých dojnic bude nutné za-

investovat do AMS.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 PLEMENA SKOTU

V současné době jsou v České republice chovány dvě základní, přibližně stejně po-

četné populace dojeného skotu. Nejrozšířenějším zatím zůstává český strakatý skot.

Druhým rozšiřujícím se plemenem je holštýnský skot (BOUŠKA et al., 2006).

2.1.1 HOLŠTÝNSKÝ SKOT

Nejrozšířenější světové plemeno odvozuje svůj původ z populace černostrakatého

skotu severozápadní Evropy, chovaného původně od Fírska, přes Šlesvicko-

Holštýnsko až po Jutsko. Toto plemeno bylo v průběhu minulého století intenzivně

šlechtěno v podmínkách Severní Ameriky. Vzniklo tak plemeno, které nemá konku-

renci v produkci mléka (BOUŠKA et al., 2006).

V české republice se začalo s chovem černostrakatého skotu v 60. letech 20. století

importy z Dánska, Holandska a Německa. Po roce 1990 se plemenitba zaměřila na

holštýnsko-fríské plemeno. Název plemene byl v roce 2000 vyhlášen jako holštýnské

(SAMBRAUS, 2006).

2.1.1.1 Charakteristika Holštýnského skotu

Nejvyšší denní produkce mléka na vrcholu laktace dosahuje běžně u krav prvotelek

30 – 50 kg, u krav na vyšších laktacích pak 50 – 80 i více kg (BOUŠKA et al., 2006).

Průměrná užitkovost tohoto plemene na našem území se pohybovala v roce 2009

na úrovni 8721 kg za laktaci. Kvalita masa není vzhledem k užitkovému typu na nej-

vyšší úrovni (STANĚK, 2009). Tato vysoká schopnost produkovat mléko klade velké

nároky na výživu a krmení dojnic, na udržování reprodukčních funkcí plemenic

a celkově tak na kvalitu chovného prostředí. Holštýnsko-fírské plemeno má beze-

sporu dominantní postavení ve světové populaci dojeného skotu, neboť se na ní

podílí více než jednou třetinou. Celková populace holštýnského plemene činí celo-
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světově 70-80 milionů krav (BOUŠKA et al., 2006). Populace na našem území čítá

158 000 kusů (STANĚK, 2009).

2.1.1.2 Fenotyp Holštýnského skotu

Plemeno je charakteristické černostrakatým zbarvením s bílou lysinou na hlavě. Ur-

čitá část zvířat je nositelem recesivní alely červenostrakatého zbarvení

(cca 10 – 15 %) a pro tato zvířata se vžilo označení RED Holštýn (ANONYMUS, 2010).

Požadovaný zevnějšek zvířat lze charakterizovat velkým tělesným rámcem

s vyvinutým středotrupím, zajišťujícím předpoklad konzumace velkého množství

krmiva. Tělesný rámec je charakterizován především požadovanou kohoutkovou

výškou krav v dospělosti 147 cm a živou hmotností 680 kg (BOUŠKA et al., 2006).

2.1.2 ČESKÝ STRAKATÝ SKOT

Český strakatý skot patří do skupiny plemen kombinovaného skotu, která jsou typic-

ká pro oblast centrální Evropy. V těchto oblastech má chov kombinovaného skotu

svoji dlouholetou tradici (KUČERA, KRÁL, 2004).

Je původním plemenem skotu na území České republiky. Na celkových stavech sko-

tu v ČR se podílí v současné době přibližně jednou polovinou. Chovný cíl plemene je

zaměřen na vysokou a hospodárnou produkci mléka a masa. V dlouhodobější per-

spektivě charakterizuje mléčnou užitkovost cílový požadavek 6000 až 7500 kg mlé-

ka. Masnou užitkovost pak průměrný denní přírůstek nad 1300 g v intenzivním vý-

krmu býku a jatečná výtěžnost nad 58 %. Hospodárnost chovu strakatého skotu je

dána ukazateli chovné užitkovosti, především dobrým zdravotním stavem, zejména

mléčné žlázy, pravidelnou plodností, snadnými porody a vitalitou telat

(ANONYMUS, 2008).

2.2 MLÉČNÁ ŽLÁZA

Mléčná žláza skotu se zakládá již v embryonálním vývoji. Od narození do období

pohlavní dospělosti roste mléčná žláza jenom málo. V této fázi vývoje jalovičky při-

bývá v mléčné žláze hlavně tuková a pojivová tkáň. V pubertě se vemeno začíná
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rychle vyvíjet. V tomto období se na úkor tukové tkáně zvětšují a rostou mlékovody

a mléčné alveoly. Úplný funkční vývoj mléčné žlázy je dokončen během březosti

(BOUŠKA et al., 2006).

2.2.1 STAVBA MLÉČNÉ ŽLÁZY

Mléčná žláza (mamma) u hospodářských zvířat nazývána jako vemeno

(REECE, 1998) je uložena ve stydké krajině a je rozdělena na pravou a levou polovi-

nu,

která je rozdělena na přední a zadní čtvrtě (DOLEŽAL et al., 2000). Rovněž každá

polovina má oddělené a nezávislé krevní a nervové zásobení, lymfatickou drenáž

a závěsné ústrojí vemene (REECE, 1998). Všechno mléko z jednoho struku je produ-

kováno jednou čtvrtí vemene. Mléko vychází strukovým kanálkem, který je těsně

uzavřen svalovým svěračem (URBAN et al., 1997).

2.2.1.1 Vývodný systém

Četné vývody od jednotlivých sekrečních jednotek se spojují a vytvářejí větší mléko-

vody, ústící do mlékojemu. Vývodné kanálky jsou označovány jako lalůčkové vývody

a lalokové mlékovody podle toho, z jakého útvaru mléko odvádějí. Tudíž názvy nit-

rolalůčkové a mezilalůčkové vývody označují kanálky uvnitř a mezi lalůčky

(REECE, 1999).

2.2.1.2 Struk


[…]


ulehnutí mezi skupinami holštýn a čestr, kdy ve skupině holštýn došlo pouze ke dvěma

ulehnutím, naproti tomu ve skupině čestr k 7 ulehnutím. Pro srovnání FIALA (2011) uvádí

počet ulehnutí 12.
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Tab. č. 6: Počty dojení během 24 hodin

počet dojení

čas HOLŠTÝN ČESTR

09:00-10:00 2 7

10:00-11:00 3 4

11:00-12:00 4 7

12:00-13:00 4 7

13:00-14:00 4 7

14:00-15:00 4 3

15:00-16:00 3 7

16:00-17:00 1 5

17:00-18:00 3 5

18:00-19:00 5 7

19:00-20:00 3 7

20:00-21:00 4 5

21:00-22:00 4 6

22:00-23:00 2 5

23:00-24:00 3 9

00:00-01:00 7 3

01:00-02:00 5 5

02:00-03:00 8 7

03:00-04:00 6 7

04:00-05:00 3 9

05:00-06:00 4 6

06:00-07:00 5 6

07:00-08:00 8 5

08:00-09:00 6 4

K tabulce č. 6: Tabulka nám znázorňuje návštěvy robota během 24 hodin. K tabulce patří

graf č. 7, z kterého je lépe viditelná křivka početnosti dojení. Z těchto dat se dá vyčíst, že ve

skupině holštýn nejvíce navštěvovaly dojnice robota v době od 00:00 do 03:00 hod. Je patr-

né, že během dne krávy méně naštěvovaly robota než v noci, kdy křivka stoupá. Ve skupině

čestr se nejvíce dojnice chodily podojit v době od 10:00 do 13:00 hod., což jsou podobná

data jako u WAGNER – STORCHA et al. (2010). Následně křivka mírně klesá v odpoledních

hodinách a nabírá vzrůstu po 19 hod., kdy s menšími výkyvy jsou počty dojení podobné až

do poledních hodin, kdy stav stoupá.
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Tab. č. 7: Četnost pokusů nasazení strukových násadců

Ø počet pokusů
HOLŠTÝN

Ø počet pokusů
ČESTR

Krávy na II. a vyšší laktaci 1,4 1,61

Prvotelky 1,45 1,54

K tabulce č. 7: Z této tabulky lze vyčíst četnost pokusů nasazení strukových násadců

v dojících robotech. V průměru je na tom skupina holštýn o něco lépe než skupina čestr. Pro

lepší přehlednost byly vyhotoveny statistické grafy č. 8 a 9. K podobným výsledkům dospěl i

MOTTRAM et al. (2010).
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5. ZÁVĚR

Cílem práce bylo sledovat chování dojnic a porovnat dvě plemena, a to holštýnský a český

strakatý skot, v závislosti na dojení dojícím robotem.

Lze konstatovat, že rozdíl mezi oběma skupinami byl na nízké úrovni. Průměrná denní ná-

vštěvnost robota činila u prvotelek holštýn 2,76 návštěvy/den a dojnice na II. a vyšší laktaci

holštýn 2,97 návštěvy/den. U skupiny čestr byla návštěvnost, u dojnic na vyšší laktaci 2,46

návštěvy/den a u prvotelek 2,7 návštěvy/den.

Z aktivity dojnic do 30 minut od opuštění dojícího robota vyšlo, že zejména dojnice

na II. a vyšší laktaci u obou skupin mají osvojený systém a jdou se po dojení ihned nakrmit.

Přesto po porovnání pitného režimu obou skupin, bylo zjištěno, že celá skupina holštýn se

častěji po dojení chodila napít. Prvotelky se chodily napojit z 37 % a dojnice na vyšší laktaci z

36 %. Skupina čestr se chodila napít u prvotelek z 30 % a u dojnic na vyšší laktaci z 23 %.

Bylo také zaznamenáváno ulehnutí, kdy si šlo celkově lehnout 13 krav a z toho pouze 4 pr-

votelky, což je velice pozitivní zjištění z hlediska zdravotního stavu vemene a výskytu mini-

málního stresového faktoru u prvotelek. Nejvíce docházelo k ulehnutí u krav na II. a vyšší

laktaci skupiny čestr, kde ulehlo 7 krav (5 %).

Celkově se lze domnívat, že holštýnské plemeno má vhodnější předpoklady z hlediska stav-

by struku, protože průměrná četnost pokusů o nasazení strukového násadce byla u skupiny

holštýn 1,42 a u skupiny čestr 1,6.

Volnost pohybu a odbourání stresových faktorů ve stáji vede ke zlepšení a udržení welfare,

což dojící robot splňuje. Dá se říci, že pro budoucnost dojeného skotu je dojící robot nej-

vhodnějším zařízení, převážně v malých chovech.
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7. PŘÍLOHY

Graf č. 1: Graf zobrazuje průměrnou dobu přípravy na dojení u obou skupin

Graf č. 2: Graf ukazuje průměrnou dobu dojení u obou skupin
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Graf č. 3: Graf nám ukazuje procentuální zastoupení prvotelek skupiny holštýn a jejich aktivitu do 30

minut.

Graf č. 4: Graf nám ukazuje procentuální zastoupení prvotelek skupiny čestr a jejich aktivitu do 30

minut.

46

Graf č. 5 : Graf nám ukazuje procentuální zastoupení dojnic na II. a vyšší laktaci a jejich aktivitu do 30

minut.

Graf č. 6: Graf nám ukazuje procentuální zastoupení dojnic na II. a vyšší laktaci a jejich aktivitu do 30

minut.
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Graf č. 7: Graf nám ukazuje 24 hodinový rozsah s počty návštěv v robotu u obou skupin.

Graf č. 8: Statistické vyhodnocení četnosti pokusů o nasazení strukových násadců ve skupině hol-

štýn.
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Graf č. 9: Statistické vyhodnocení četnosti pokusů o nasazení strukových násadců ve skupině čestr.
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