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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2013/2014

Název práce:

Porovnání vlivu dojení krav dojicím automatem na vybrané parametry welfare
dojnic

Student: Veronika Hadačová

Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr.h. c.

Oponent: doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.

Pracoviště oponenta: specialista pro zoohygienu, Tekro, spol.s.r.o. Praha, Višňová 2/484, 140 00 Praha

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Cíl bakalářské práce – studium vlivu vybraných ukazatelů chování dojnic na dvou farmách, jedné s chovem
Holštýnského plemene a ve druhé s chovem českého strakatého skotu při dojení robotem s důrazem na
sledování doby přípravy dojnice k dojení, analýzy aktivit v době 30 minut po dojení (krmení, pití, ulehnutí) – se
autorce podařilo beze zbytku splnit. Autorka při jejím zpracování vychází z kvalitně zpracovaného literárního
přehledu. Výše uvedené se pozitivně odrazilo v precizním zpracování výsledků a v diskuzi. Autorka dospěla
k závěru, že dojení automatem má pozitivní vliv na úroveň welfare chovaných zvířat s ohledem na volnost
pohybu a odbourání některých stresových faktorů chovu. Po obsahové i formální stránce tato bakalářská
práce převyšuje požadavky kladené na tyto práce, navíc je velmi přínosné, že dosažené výsledky jsou přímo
využitelné v chovatelské praxi.

Otázky k obhajobě:
Jak vidí autorka možnost většího rozšíření dojicích robotů v chovech s nižší koncentrací zvířat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
30.dubna 2014 Doc.MVDr.Pavel Novák, CSc.